
Вісник 
Собору

Слово Боже (на неділю)

ПАТРІАРШИЙ СОБОР ВОСКРЕСІННЯ ХРИСТОВОГО
УКРАЇНСЬКА ГРЕКО-КАТОЛИЦЬКА ЦЕРКВА

№ 19/2021 (172)

2021
р.Б.

09 травня
16 травня

Неділя 2-га після Пасхи. Томина. Антипасха.  
Св. свщмч. Василія, єп. Амасійського

Апостол: Ді, 14 зач. 5, 12-20.

В тих днях руками апостолів робилося багато знаків 
і чудес у народі. Усі вони були однодушно у притворі 
Соломона, і ніхто інший не насмілювався до них при-
ставати, але народ хвалив їх вельми. Віруючих дедалі 
більше й більше приставало до Господа, сила чоло-
віків і жінок; так що й на вулиці виносили недужих 
і клали на постелях і на ліжках, щоб, як ішов Петро, 
бодай тінь його на кого з них упала. Сила людей зби-
ралась і з довколишніх міст Єрусалиму, несучи хво-
рих та тих, яких мучили нечисті духи, і вони всі виду-
жували. Устав тоді первосвященик і всі ті, що були 
з ним, – була то секта садукеїв, – і повні заздрощів, 
наклали руки на апостолів і вкинули їх до громад-
ської в’язниці. Але вночі ангел Господень відчинив 
двері в’язниці і, вивівши їх, мовив: – Ідіть, станьте в 
храмі і говоріть до народу всі слова життя цього.

Євангеліє: Йо. 65 зач. 20, 19-31.

Коли настав вечір, того самого дня, 
першого в тижні, і двері були замкнені 
там, де були учні, зі страху перед юде-
ями, прийшов Ісус, став посередині й 
каже їм: – Мир вам! Сказавши це, показав 
їм руки й бік. І зраділи учні, побачивши 
Господа. І знову Ісус їм каже: – Мир вам! 
Як мене послав Отець, так я посилаю вас. 
Сказавши це, дихнув на них і каже їм: – 
Прийміть Духа Святого. Кому відпустите 
гріхи – відпустяться їм, кому ж задержите 
– задержаться. Тома ж, один з дванад-
цятьох, на прізвище Близнюк, не був з 
ними, коли прийшов Ісус. Інші учні йому 
сказали: – Ми бачили Господа. Він відпо-
вів: – Як не побачу на його руках ран від 
цвяхів і не вкладу мого пальця у місце, де 
були цвяхи, і коли руки моєї не вкладу в 
його бік, не повірю! По вісьмох днях учні 
його знову були в домі, і Тома був з ними. 
Увіходить Ісус – а двері були замкнені – і 
стає посередині й каже: – Мир вам! Потім 
каже до Томи: – Вложи сюди твій палець і 
глянь на мої руки. І простягни твою руку 
і вклади її у бік мій. І не будь невіруючий, 
але віруючий! Тома відповів і сказав до 
нього: – Господь мій і Бог мій! Каже йому 
Ісус: – Тому що ти бачив мене, віруєш. 
Щасливі ті, які не бачили й увірували! 
Багато ще й інших чудес сотворив Ісус на 
очу своїх учнів, що їх не записано в цій 
книзі. А ці записано, щоб ви увірували, 
що Ісус – Христос, Син Божий, та увіру-
вавши, щоб мали життя в його ім’я.



Наступна неділя після Христового 
Воскресення має різні назви.

Неділя Томина — від події у святому Єван-
гелії, де говориться про зустріч апостола 
Томи з воскреслим Христом.

Неділя Антипасхи, що з грецької означає 
“замість Пасхи”, бо для перших християн вона 
була наче повторенням празника Пасхи. У 
Щоденнику паломництва Сильвії Аквітан-
ської (IV ст. ) читаємо, що восьмого дня після 
Христового Воскресення в Єрусалимі були 
окремі торжества та, що того дня читали 
святе Євангеліє про навернення апостола 
Томи.

Неділя Нова, або Оновлення, бо вона 
перша після Пасхи і в ній наче оновлялося 
празнування Пасхи. Цього дня Ісус Хри-
стос своєю появою обновив для апосто-
лів радість свого Воскресення. “У цей день, 
— каже синаксар Томиної неділі, — в другу 
неділю по Пасці, празнуємо оновлення Хри-
стового Воскресення і святого апостола 
Томи діткнення”.

Неділя Біла, або “в білому”. Колись давно 
новохрещенці, прийнявши хрещення у 
Велику суботу, упродовж цілого Світлого 
тижня ходили в білих одежах, а в неділю 
Томину при осібній церемонії ці одежі ски-
дали. Західна Церква до сьогодні називає цю 
неділю “неділя в білому”.

Неділя Провідна. Деякі автори виводять 
цю назву від того, що ця неділя проводить і 
продовжує празник Пасхи. У нашого народу 
був звичай у Томину неділю організовувати 
проводи, тобто поминання померлих, осіб-
ною трапезою та молінням за душі померлих 
на цвинтарі.

Святкування восьмого дня після Пасхи, як 
завершення торжеств світлої седмиці, з дав-
ніх-давен вважалося окремим празником. 
Темою богослужень цього празника, як і сед-
миці, що наступає після нього, є євангельська 
подія, що описує появу Ісуса Христа вось-
мого дня після Воскресення та зворушливе 
навернення і визнання віри святого апо-

стола Томи. Про значення святкування цього 
празника святий Григорій Богослов († 389) у 
своєму слові в Томину неділю так каже: “Дав-
ній і в добрій цілі установлений закон шанує 
день оновлення, або радше кажучи, з днем 
оновлення шанує нові добродійства. Чи ж не 
був днем оновлення і перший воскреслий 
день, що наступив по священній і світло-
носній ночі? Чому даємо цю назву сьогод-
нішньому дневі? Той (тобто Великдень) був 
днем спасення, а цей — днем згадки про спа-
сення. Той день розділяє собою погребання 
і воскресення, а цей — є днем зовсім нового 
народження… Справжню онову ми сьогодні 
празнуємо, переходячи від смерти до життя. 
Тож скиньте зі себе старого чоловіка й оно-
віться та жийте в обнові життя”.

Наша Церква святкує пам’ять святого 
апостола Томи б жовтня, а латинська — 21 
грудня. Про апостольську працю апостола 
Томи святий Йоан Золотоустий у проповіді 
на Томину неділю виголошує таку похвалу: 
“Він колись був слабшим від инших апостолів 
у вірі, а за ласкою Божою став відважнішим і 
невтомнішим, як вони всі. Він своєю пропо-
віддю обійшов майже всю землю, не боячись 
проповідувати Боже слово народам лютим, 
диким і кровожадним”. Традиція каже, що 
святий апостол Тома загинув смертю муче-
ника за Христову віру в Індії.

Неділя 2-га після Пасхи.

о.Юліан Катрій “Пізнай Свій Обряд”



 

Повагу до тіла кожної померлої людини 
Церква виявляє під час похорону. Особли-
вою ж повагою вона оточує тіла прославле-
них праведників. Коли праведник у земному 
житті зростає у святості, то Божа благодать, 
яку він приймає, переображує та освячує не 
тільки його душу, а й тіло. Тіло, що підкорю-
ється душі й разом із душею змагається за 
святість, також втішається прославою після 
смерті. Мощі – це тіло усопшого (помер-
лого) християнина, якого Церква зачислила 
до лику святих. Під час загального Воскре-
сіння та у вічності людина – з душею і тілом 
– братиме участь у спілкуванні з Богом.

Як Христове тіло сяяло в переобра-
женні, а Його одежа була джерелом зці-

В. Храм – місце спільнотної молитви
2. Почитання мощей святих 		

лення для кровоточивої (див. Мт. 17, 2; 9, 20), 
як Петрова тінь і Павлова хустинка могли 
зцілювати (див. Ді. 5, 15; 19, 12), так і тіла свя-
тих після їхньої смерті й навіть предмети, 
що були в них у вжитку, можуть передавати 
благодать зцілення, утверджувати у вірі й 
скріплювати в подвигах тих, хто з вірою їх 
почитає. «Бог поділився з нами мучениками. 
Сам узяв їхні душі, а тіла залишив нам, щоб 
їхні святі кості постійно нагадували нам 
про їхні чесноти». «Мощі святих мучеників 
відганяють злих демонів, біси трясуться не 
тільки перед Розп’ятим, а й перед мощами 
тих, що за Нього віддали життя» - св. Іван 
Золотоустий.

Розумій молитву

Катехизм УГКЦ “Христос – Наша Пасха”, 615-616

Спільнота патріаршого собору Воскре-
сіння Христового у місті Києві висловлює 
щиру вдячність жертводавцям, зусиллями 
яких було придбано кисневий концентратор 
та передано 2-ій міській лікарні м. Києва. Хай 
Бог воздасть сторицею та супроводить Вас 
своєю благодаттю.

Пожертвували кисневий концентратор



Дякуємо за дар життя!
6 травня 45-річчя відзначав диякон Юрій 
Вольбин - душпастир Патріаршого собору.
Вітаємо диякона 
Юрія і бажаємо 
міцного здоров'я, 
сили та мужності для 
праці в Христовому 
винограднику.

Дякуємо за дар служіння!
6 травня 20-у річницю священничих свячень 
святкував протоієрей Андрій 
Нагірняк - душпастир 
Патріаршого собору.
Вітаємо ювіляра та бажаємо 
здоров'я і натхнення  
служити Богові й людям.

Душпастирі тижня
о. Віталій Храбатин - (098) 749 95 58
о. Роман Славич -    (098) 253 93 44

Розклад богослужінь
Понеділок 10.05 - Св. свщмч. Симеона, родича 

Господнього. Прп. Стефана, єп. Володимир-Во-
линського

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Вівторок 11.05 - Свв. апп. Ясона й Сосіпатра. Свв. мчч. 
Дади, Максима й Кинтиліяна. Св. Кирила, єп. 
Турівського. 

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Середа 12.05 - Свв. дев’ятьох мчч., що в Кизиці. Прп. 
Мемнона, чудотв.

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Четвер 13.05 - Св. ап. Якова, брата св. Йоана Богосло-
ва.

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

П’ятниця 14.05 - Св. прор. Єремії.
07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Субота 15.05 - Св. Атанасія Великого, архиєп. Олексан-
дрійського.

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня з литією та утреня НАЖИВО від Живе ТБ

Неділя 16.05 – Неділя 3-я після Пасхи, Про мироно-
сиць. Свв. мчч. Тимотея й Маври. Переставлен-
ня преп. Теодосія, ігум. монастиря Печерсько-
го, спільнотного життя засновника 

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
11:00 – Божественна Літургія НАЖИВО від Живе ТБ
18:00 – Вечірня та Акафіст за жертводавців

Подяка!
Цілковите видання цього вісника 
здійснюється завдяки щедрій пожертві 
Пана Якова Б. та інших людей. 
Ласкаво просимо читачів молитись за усіх 
жертводавців "Вісника Собору".
Дякуємо за всіляку підтримку, яка надходить 
від Вас для добра Церкви! Хай Господь ще-
дро винагородить Вашу доброту!

ПІДТРИМАЙТЕ СОБОР:
IBAN UA973052990000026004006804715
рахунок в UAH/980 
Отримувач: РО, РГ УГКЦ ПАТРIАРШОГО  
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у Столичній філії ПАТ КБ «ПРИВАТБАНК» МФО 305299  
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РЕДАКЦІЯ ВІСНИКА: 
о. Андрій Боднарук,

о. Григорій Березюк 

visnyksoboru@gmail.com

(096) 594 95 91- о. Андрій
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† Адміністратор єрм. Ніканор Лоїк (044) 459-31-94

t.me/sobor_voskresinna (067) 653-07-31

@sobor.voskresinnia

Прохання про молитву
Просимо про усильну молитву за 
усіх людей, які хворіють недугою 
коронавірусу. Також тримаймо у нашій 
молитовній пам’яті усіх, хто переносить 
будь-яку іншу недугу.


